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ӘКІМ ҚОҒАМ ӨКІЛДЕРІМЕН 
КЕЗДЕСТІ

Қала жаңалықтары Бала тәрбиесі – баршаға ортақ

ҮШ ТҰҒЫРЛЫ ТІЛ –ҰЛЫ 
МАҚСАТҚА ЖЕТЕЛЕЙДІ

Жұқпалы дертке байланысты шек-
теу талаптарын сақтай отырып өткі-
зілген кездесу барысында қаланың 
әлеуметтiк-экономикалық дамуы, 
қоғамдық-саяси тұрақтылықтың сақ-
талуы мәселесі ортаға салынды. Оты-
рыс барысында алдағы жылу беру 
маусымына дайындық, кәріз-тазарту 
құрылыстары жұмыстарының аяқта-
луы, қала көшелерін көгалдандыру 
және абаттандыру, сондай-ақ туристік 
кластерді дамыту мәселелері туралы 
жоспарлар талқыланды. Сонымен 
қатар қала әкімі С.Сатаев қала тұрғын-

Приозерск қаласына жаңа әкім тағайын- дарының және қоғам мүшелерінің барлық 
далғандығын газетіміздің өткен аптадағы ұсыныстары ескерусіз қалмайтынын, билік 
санында хабарлаған болатынбыз. Лауазым- пен қоғам бірлесе жұмыс жүргізсе 
дық қызметіне орналасып, қала активімен айтарлықтай нәтижеге жетуге болатынын 
танысу жиынын өткізіп және қаланың атап өтті. Абыз ақсақалдар мен қазыналы 
маңызды нысандарының жұмыс барысымен қариялар осындай кездесулердiң маңыз-
танысып болғаннан кейін қала әкімі Сапар дылығын ерекше бағаласа, әкім өз тара-
Сатаев өткен аптаның сенбі күні, яғни пынан ардагерлер мен зиялы қауым өкіл-
маусымның 29-жұлдызында қалада тұратын дерінің әлеуетін тиімді пайдалану керек-
еңбек ардагерлермен және зиялы қауым тігін айрықша жеткізді. Қазақ халқының 
өкілдерімен кездесу өткізді. «Келісіп пішкен тон келте болмас» - деген 

Өрелі ой мен салмақты пікір айтылған даналық сөзі осындайда айтылса керек. 
кездесуге Приозерск қалалық аумақтық Қала әкімінің осындай жақсы бастамасы 
кеңес төрағасы Мұхамедия Сахалов, алдағы қызмет барысында өзінің үлкен 
қалалық ардагерлер кеңесінің төрағасы әсерін һәм пайдасын тигізетіні сөзсіз.
Жарас Қармысова және қаладағы көзі 
қарақты, көргені мен түйгені мол, өмір                              Н. ҚЫДЫРМҰРАТҰЛЫ
тәжірибесіне бай қариялар қатысты. 

«Ұрпағы білімді  халықтың болашағы меңгеру – жастарға әлем танудың кілті бол-
бұлыңғыр болмайды» - дегендей, жас ұрпақ- мақ. Ағылшын тілін білу біздің жастарға 
қа саналы, мағыналы, өнегелі тәрбие мен шексіз мүмкіндіктер ашады. Ол – жаһанда-
білім беру бүгінгі күннің талабы. Тілдің нудың кепілі. «Ақпараттық технология 
адам өміріндегі ең шешуші рөл атқаратыны дамыған қазіргі дәуірде күн сайын дерлік 
әркімге де мәлім. Ол танудың, түсінудің, ағылшын тілі дүние жүзі халықтарының 
дамудың құралы. Көп тіл білу  біздің тілдеріне жаңа сөздер мен ұғымдар арқылы 
мемлекетіміздің халықаралық байланыс- батыл ену үстінде. Бұл үдерістен біз де тыс 
тарын дамытуға мүмкіндік беретін тұлға- қалмауымыз керек». 
аралық және мәдениаралық қарым – қаты- «Бір тіл білсең – бір адамсың, екі тіл 
настардың аса маңызды құралы болып білсең – екі адамсың». Көп тілді меңгерген-
табылады. Қазіргі кезде еліміздің шетелдер- нің білімі мен дүниетанымы да кеңейе түсе-
мен халықаралық байланыстары күннен -  тіні рас. Тарихтан белгілі ғұламалардың өзі 
күнге арта түсуде. мұны сол заманның өзінде қолға алып, келер 

«Жеті жұрттың тілін біл, жеті түрлі білім ұрпаққа ой тастаған. Мәселен ғұлама Әбу 
біл» - деген даналық сөз бар. Болашақ азамат Насыр Әл-Фараби жетпіске жуық тіл білгені 
өз ұлтының асыл мұрасымен сусындау тарихта белгілі. Өйткені, ғылым мен 
арқылы туған халқының тарихымен, мәде- білімнің дамуы да тілді үйренумен бай-
ниетімен жете танысып, білімін кеңейтеді. ланысты.
Қазақ тілінің грамматикасын терең меңгер- «Өзге тілдің  бәрін біл, өз тіліңді құр-
ген бала, қоғамның кез келген саласында метте!» - ақын Қадір Мырза Әлінің сөзі. 
қиналмай жұмыс  істей алады. Алдымен, ана тіліне деген үлкен құрметтің 

Орыс тілін  білу – біздің ұлтымыздың қалыптасуы маңызды. Өз тіліңді сыйламау 
тарихи артықшылығы екені баршаға белгілі. түп-тамырыңды білмей, басқаны бағын-
Дәл осы орыс  тілі арқылы қазақстандықтар дырам деу – бекершілік. Қазақ тілін осы 
бірнеше ғасыр бойы қосымша білім алып,  елдің жерін басып жүрген тұрғындардың 
ел ішінде де, шет жерлерде де өз бәріне білу – міндетті. Үштұғырлы тілдің 
дүниетанымдары мен араласатын ортасын негізгі тұғырында туған тіл тұруы тиіс!
кеңейтіп келе жатқанын жоққа шығара 

А. Зайнуллаева, алмаймыз.
Приозерск қаласы «Балақай» Ағылшын тілі - әлемдік бизнес тілі, оны 

бөбекжайының тәрбиешісі

Балаларға қамқорлық                                                                                                                                                                              Забота о детях

БАЛАЛАРДЫ ҚОРҒАУДЫҢ 
ХАЛЫҚАРАЛЫҚ КҮНІ –

БАҚЫТТЫ БАЛАЛЫҚ ШАҚ 
МЕРЕКЕСІ

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ 
ЗАЩИТЫ ДЕТЕЙ – 

ПРАЗДНИК СЧАСТЛИВОГО 
ДЕТСТВА

Әлемде балалар мен балалық шақ- Осы жазғы және шуақты күнде 
тан маңызды және құнды ештеңе жоқ. барлық балалар мен олардың ата-
Бүгін дәстүрге айналған 1 маусым Бала- аналарын Балаларды қорғау күнімен 
ларды қорғаудың халықаралық күніне құттықтаймыз! Маусымның алғашқы 
орай қала әкімінің орынбасары Б.А.Ка-
зиева және қаланың мемлекеттік меке-
мелерінің басшылары, 36 мүмкіндігі 
шектеулі баланы құттықтады. Аталған 
шараға жергілікті бюджеттен жалпы 
сомасы 500,0 мың теңге бөлінді. Бала-
ларға төсек-орын жабдықтары (жиын-
тығы) және суретшінің чемоданы (сурет 

шуақты күнінде олар сіздің өміріңізді 
қуанышқа бөлеп жүре берсін. Ден-
деріңізге саулық, от басыңызға бақыт 
тілейміз!

«Приозерск қаласының
 жұмыспен қамту және

салуға арналған жиынтық) сыйлық-  әлеуметтік бағдарламалар 
тарын табысталды. бөлімі»ММ

Нет в мире ничего более важного и комплект детского постельного белья. 
ценного, чем дети и счастливое детство. Всего за счет средств местного бюджета 
Поэтому, как и каждый год, 1 июня  в были вручены подарки на общую сумму 
Международный День защиты детей 500,0 тыс.тенге. 
заместитель акима города Казиева Б.А., В этот летний и солнечный день мы 
совместно с руководителями государствен- хотим пожелать нашим детям, чтобы 
ных учреждений города  адресно посетили каждый день приносил им счастливые 
и поздравили 36 детей с ограниченными момент и искреннюю радость! Чтобы 
возможностями. каждый ребенок был здоров и окружен 

Каждому ребенку были вручены заботой родителей. С Днем защиты детей!
подарки в наборе которых были чемодан  ГУ «Отдел занятости и социальных 
художника (набор для рисования) и программ города Приозерск»
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Қуғын-сүргін құрбандары еске алынды                                                                                                                                   ...Өз тіліңді құрметте!

ТАРИХТА ҚАЛҒАН 
ТАҒДЫРЛАР

Қазақ халқының кеңестік қызыл жүйе- атты дөңгелек үстел өткізілді. Аталған 
ден көрмеген құқайы қалмағанын біз шараның мақсаты – саяси қуғын-сүргін 
тарихтан да, сол кездің куәгердері болған құрбандарын құрметпен еске алу. Олардың 
жандардан да есітіп, жақсы білеміз. 1928- өмір жолдарымен кітапхана оқырманда-
1932-жылдардағы қолдан жасалған аштық, рына тереңірек таныстыру, өткен тарихы-
1937-1939-жылдардағы саяси қуған-сүргін, мыздан тағылым ала отырып, бүгінгі 
қазақ ұлтының қаймақтары болған білімді ұрпаққа әр кітап арқылы өнегелі тәрбие 

азаматтарының көпе-көрнеу жаламен көзін беру, оларды Отанын сүюге, елінің, жерінің 
жою, абақтыға қамап, сібірге жер аудару, адал патриоттары болуға баулу, олардың 
қала берді сұраусыз атып тастау секілді санасына тарихи шындықты жеткізу. Іс-ша-
қатігездікпен жазалаулар талай отбастарын ра барысында кітапханашы зұлмат жылдар-
үрім-бұтағымен құртып жіберген. Қаншама дың қазақ елінің басына әкелген қайғы-
жазықсыз аналарымыз «Отанын сатқан қасіретіне тоқталып, Алаш арыстарының 
адамның жұбайы» деген атпен лагерлерге жазықсыз жаламен репрессия құрбанына 
тоғытылған. Қолдары қанға боялған қызыл- айналып, ұлтына қызмет ететін жалынды 
дар жүйесі емшектегі балаларды да аяма- шақтарында опат болғандығын баяндайтын 
ған. Олар да аналарымен бірге қапаста дөңгелек үстелдің маңыздылығына айрық-
отырған. Осындай адам баласы төзгісіз ша тоқталып өтті. Сонымен қатар, зұлмат 
жағдайларды бастан кешкен саясат құрбан- жылдар жайында бейнесюжеттер көрсе-
дарын әр жылы еске алып, рухтарына бас тіліп, кітап көрмесі ұйымдастырылды. 
ию ісшаралары мамыр айының соңғы Дөңгелек үстелде баяндалған және көрсе-
күнінде өткеріліп тұрады. тілген тарихи деректер мен дәйектер әсіре-

31-мамыр - Саяси қуғын-сүргін құрбан- се өскелек ұрпақтың жадында сақталып 
дарын еске алу күніне орай Приозерск қалатындығымен ерекшеленеді.
қалалалық кітапханасының «Адалдық ала-                                                                                           
ңы» жобасы аясында «Парасат жолы» Н. АЛТЫНБАЙҰЛЫ
бұрышында «Тарихта қалған тағдырлар» 

ҚАЗАҚ ТІЛІНІҢ МӘРТЕБЕСІН 
АРТТЫРУ - БІЗДІҢ 

МІНДЕТІМІЗ
1997 жылғы 11 шілдедегі Қазақстан жұмыстарын атқарып келеді. Олар:  

Республикасының тіл туралы заңыныңа «Атамұра қазақ халқының мәдениетін, 
сәйкес Қазақстан Республикасының салт-дәстүрін дамыту жөніндегі Приозерск 
мемлекеттік тілі - қазақ тілі. Сонымен қалалық орталығы» қоғамдық бірлестігі, 
қатар, Қазақстан Республикасы Консти- «Арзу» әзірбайжан этно-мәдени қоғамдық 
туциясының 7 бабында көрсетілгендей бірлестігі және «Исток» славян халық-
Қазақстан Республикасындағы мемле- тарының этно-мәдени қоғамдық бірлестігі. 
кеттік тілі - қазақ тілі болып табылады. Осы бірлестіктер Қазақстан халықтарының 

Ал, осы қазақ тілінің мәртебесін патриоттық тәрбиесінің, салт-дәстүрле-
арттыру - біздің міндетіміз. Тіл – ұлттың рінің деңгейін және патриоттық тәрбиені 
ұлт екенін көрсететін ең басты белгі. Қай арттыру бойышна жұмыстар атқарады.

қоғамда болмасын тіл әр уақытта бірік- Мемлекеттік қызметке келетін болсақ, 
тіруші, ұйымдастырушы фактор қызметін қаламыздағы мемлекеттік мекемеге жұ-
атқарған. Мемлекеттiк тiл - мемлекеттiң мысқа тұру үшін Қазақ тілін білу – ең басты 
бүкiл аумағында қоғамдық қатынастардың талап болып табылады. Сондықтан да, 
барлық саласында қолданылатын мемле- бүгінгі күні мемлекеттік тілді білу – ол әр 
кеттiк басқару, заң шығару, сот iсiн жүргiзу азаматтың борышы.
және iс қағаздарын жүргiзу тiлi. Қазақстан Тәуелсіз елдің елдігі жас ұрпағын 
халқын топтастырудың аса маңызды парасатты да білімді, іскер де қабілетті, 
факторы болып табылатын мемлекеттiк отансүйгіш те ұлтжанды тұлға етіп қалып-
тiлдi меңгеру - Қазақстан Республика- тастыруда мемлекетік тілдің атқаратын 
сының әрбiр азаматының парызы. қызметі орасан зор.  Тіл – таусылмайтын 

Біздің Ел - көп ұлтты Қазақстан. Қанша байлық. Қанша тіл білсең, өзгеден сонша 
ұлттың баласы бір анадан туғандай тату- кез биіксің. Яғни, тіліміздің тағдыры өз 
тәтті өмір сүріп жатыр. Соның ішіне Қара- қолымызда, тіліміздің мәртебесін көте-
ғанды облысы Приозерск қаласы да кіреді. рейік!
Қаламыздағы әртүрлі  ұлт өкілдерінің Ж.А.Сарсембеков,
арасында татулық пен бірліктің, ынтымақ- «Приозерск қаласының жер 
тастық пен достықтың орнағаны - бәріміз қатынастары, сәулет және қала 
үшін мақтаныш. Бүгінгі таңда қаламызда құрылысы бөлімі» 
үш ұлттық қоғамдық бірлестіктер өз ММ басшысының орынбасары

Общество

КАК БУДУТ УЛУЧШАТЬ КАЧЕСТВО 
СВЯЗИ И ИНТЕРНЕТА В 

ТУРИСТИЧЕСКИХ МЕСТАХ РК
Министр цифрового развития, инно-

ваций и аэрокосмической промышлен-
ности РК Багдат Мусин в ходе отчетной 
встречи перед населением рассказал, как 
планируют улучшать качество связи и 
Интернета в туристических местах 
страны, передает Kazpravda.kz.

"В национальных парках, на туристи-
ческих тропах, чтобы дать сигнал сотовой вились в поход на озеро Сусынген через 
связи, нужны базовые станции. Они сами по ущелье Сарыайгыр. Группа плани-ровала 
себе установиться не могут, поэтому нужны вернуться через три дня.
антенно-мачтовые сооружения. Их соору- 25 мая, не дождавшись вестей, родные 
дить не так сложно, но подвести энергетику туристов сообщили на пульт "112" об 
– это сложность", – сказал министр. исчезновении группы. Тут же были объяв-

Поэтому сейчас, по его словам, эти лены поиски, в которых задействовали 
работы будут оценены, и МЦРИАП предо- беспилотные летательные аппараты и 
ставит государству смету расходов. Уже вертолеты.
после этого министерство культуры и Днем 28 мая спасателями ДЧС Турке-
спорта должно будет понять, где и как станской области были найдены трое из 
изыскать необходимые средства. семи пропавших. Их увидели из вертолета 

Кроме того, по информации министра, 1 на скалах на берегу реки Угам. На следую-
200 сел в стране еще не обеспечены 4G. щий день в реке обнаружили тело одного из 

"Понимаете, для операторов туда вести парней, а чуть позже в двух километрах 
энергетический кабель для того, чтобы дать ниже по течению нашли еще одного члена 
в степи или в горах сигнал, очень сложно. группы.
Мы сегодня 1 200 сел еще не обеспечили Кроме того 29 мая в результате схода 
соответствующими линиями 4G и так селя в Чарынском каньоне погибли два 
далее. Для того, чтобы туристический по- человека и еще шесть пострадали. Как 
тенциал развивать и дать возможность по- уточнили в Министерстве образования РК, 
сылать сигнал SOS, дать в принципе сото- погибли школьница и учитель алматинской 
вый сигнал, нужно, чтобы государство гимназии. Выяснилось, что в тот день 
выделило конкретные средства", – добавил школьники были в каньоне на экскурсии.  
Мусин. Связаться со спасателями пострадавшим 

Как известно, 21 мая группа туристов из сразу не удалось из-за проблем с сотовой 
семи человек, в состав которой вошли связью.
шесть студентов Назарбаев-Университета и 
один выпускник Кентаусского лицея, отпра-

   

               Источник: www.kazpravda.kz

Болашаққа нақты қадам

ҰЛТ ӘЛІПБИІ – ҰЛТ  
РУХЫНЫҢ АРҚАУЫ

Қазақстан Республикасының Тұң-
ғыш Президенті Нұрсұлтан Назарбаев 
«Қазақ тілі әліпбиін кириллицадан ла-
тын графикасына көшіру туралы» Жар-
лыққа қол қойғаны бәрімізге белгілі. 
Латын қарпіне негізделген қазақ әліп-
биінің жобалары халық арасында қызу 
талқыланып, жобаны іске асыру үшін 
құрылған Комиссия тарапына сан жүзде-
ген ұсыныстар мен пікірлер түсті.

Тұңғыш Президентіміздің 2017 жыл-
дың сәуір айында жарияланған «Болашаққа 
бағдар: рухани жаңғыру» атты мақала-

етеді.  Алдағы уақытта қазақ тілін латын сында атап айтылған латын әліпбиіне көшу 
графикалы әліпбиге кезең-кезеңімен мәселесі ұлт тағдырына, тіл тағдырына 
көшіру бағытында қарқынды жұмыс алаңдаулы азаматтардың көңіл-күйін дөп 
жүргізу керек» , - деді Асқар Мамин.басқан көкейкесті тақырып болғаны 

Халықаралық үздік тәжірибелерді белгілі. Осыдан кейін-ақ қазақ әліпбиінің 
ескере отырып, тіліміздің табиғи ерек-жаңа графикадағы бірыңғай стандартты 
шеліктеріне сай келетін жаңа ережелер мен нұсқасын қабылдауға дайындықтар бастал-
заманауи оқулықтар жасап шығару оңай-ған болатын. Көпшілік назарына ұсыныл-
лықпен жүзеге аса қоятын шаруа емес. ған жобалар қоғамда қызу талқыланып, бұл 
Мемлекеттік маңызы аса зор осынау іске шығармашылық зиялы қауым өкілдері, 
шаруаны атқарып шығуға барша зиялы атап айтқанда, қаламгерлер мен ғалымдар 
қауым, әсіресе, қаламгерлер мен ғалымдар белсене атсалысты. Енді, міне, көптен 
бірлесе кіріссе үлкен жетістіктерге қол күткен тарихи шешім қабылданып, Елбасы-
жеткізеріміз ақиқат.мыз латын қарпіне негізделген қазақ 

Бүгінгі Қазақстан – соңғы ширек ғасыр әліпбиінің тұсауын кесіп, өмірге жолдама 
бойына сол тарихи сілкініске түбегейлі берді. Жарлыққа сәйкес Қазақстан Респуб-
дайындық жасаған, әлемнің түкпір-түкпі-ликасының Үкіметі жақын арада Қазақ тілі 
рімен еркін интеграциялық байланысқа әліпбиін латын графикасына көшіру 
шығу арқылы өзін бірегей ұлт болуға жөніндегі Ұлттық комиссия құрады. Бұл 
әзірлеген ел. Біз – тіл, діл, дін, ел, жер комиссия өз кезегінде 2025 жылға дейін 
секілді киелі де қасиетті ұғымдарды, анық қазақ тілі әліпбиінің латын графикасына 
танып, әділ бағалау жолын таңдаған елміз.кезең-кезеңімен көшуін қамтамасыз етпек. 

Біз – Қазақстан тағдырын өз тағдыры Десек те, алдымызда қыруар маңызды 
деп ұғар, оңы-солын толық таразылаған жұмыстардың тұрғандығын жан-дүниеміз-
ұрпақпыз.   Ұлтты сақтау – елдігімізді бен сезініп, салмағы зіл батпан жауапкер-
сақтау екен!шіліктің жүгін жұмыла көтеруге тәуекел 

жасауымыз керек! 
Ж.Ж., Кульмагамбетова «Жетілдірілген әліпби нұсқасы қазақ 

ҚМҚК «Айналайын» бөбекжайының тілінің дамуына жаңа серпін беріп, оның 
тәрбиешісізамануи үрдістерге сай жаңғыруына ықпал 
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                                                                                                                                                                                                              Помощь инвалидамСОВРЕМЕННЫЕ АСПЕКТЫ  СОЦИАЛЬНОЙ 

РЕАБИЛИТАЦИИ ИНВАЛИДОВ
Если раньше люди с инвалидностью  видуального помощника, (далее – заяви- гемипарез, нижний парапарез, трипарез, 

получали услуги индивидуального тель) предоставляют по месту жительства обусловленные заболеваниями или по-
помощника, технические средства реаби- заявление на предоставление услуг реаби- следствиями травм, гемиплегия, триплегия, 
литации (ТСР) путем закупа их через литации в соответствии с социальной параплегия; 
тендеры, проводимые отделом занятости частью индивидуальной программы реа- -значительно или резко выраженные 
и социальных программ, то с 01 января билитации  с приложением необходимых  нарушения функций кровообращения и 
2021года заказ подобных услуг осуществ- документов, через местное отделение   дыхания (недостаточность кровообращения 
ляется  через Портал  социальных  услуг Государственной корпорации "Прави- III стадии, коронарной недостаточности 
(ПСУ). О том, как выглядит сегодня тельство для граждан" или  городской отдел соответственно стенокардии IV-гo функ-
социальная реабилитация инвалидов занятости и социальных программ. ционального класса, ДН III степени в соче-
рассказал  главный специалист  Отдела  При обращении к проактивной  тании с  ЛСН  II-III и III стадий и другие);
МСЭ №7 г.Балхаша Сарымсаков форме государственнного заказа  данной -значительно или резко выраженные 
Калкаман Мансурович. услуги после формирования в автоматизи- нарушения функции мочевыделительной 

Обеспечение инвалидов услугами  рованной информационной системе "Цент- системы (ХПН III-IV степени);
индивидуального  помощника, получения рализованный банк данных лиц, имеющих -значительно или резко выраженные 
санаторно-курортного лечения, техничес-
кими средствами реабилитации (ТСР) 
регулируется такими нормативными  акта-
ми, как Приказы  Министра здравоохра-
нения и социального развития Республики 
Казахстан от 22 января  2015г № 26 “О  
некоторых вопросах реабилитации  инва-
лидов“, Министра труда и социальной 
защиты населения РК №61 от 03 марта  
2021г  Механизм  получения  необходимой 
помощи таков. Для  начала,  по Правилам  
проведения МСЭ (п.п.34,35), отделом  МСЭ 
№7 конкретному пациенту разрабаты-
вается  социальная  часть ИПР, куда входят  
перечисленные выше   услуги Дальнейшие 
шаги перемещаются в  Портал социальных 
услуг.   

Что он собой представляет? Портал 
социальных услуг (далее – Портал) – часть 
единой информационной системы соци-
ально-трудовой сферы. Здесь лица с инва-
лидностью могут разместить заказ на   
санаторно-курортное лечение, протезно-
ортопедическую помощь, технические 
вспомогательные  средства,  специальные  
приспособления для передвижения, а также 
услуги индивидуального помощника и 

инвалидность" сведения ИПР, автомати- нарушения стато-динамических функций специалиста жестового языка. Особенность  
чески передаются в автоматизированную организма с нарушением функции суставов новшества  заключается  в том, что человек  
информационную систему "Е-Собес". На III-IV степени; сможет самостоятельно приобрести средст-
абонентское устройство сотовой связи -ампутационные культи обеих верхних ва и услуги  реабилитации непосредственно 
инвалида первой группы, имеющего затруд- конечностей, не подлежащие протезиро-у поставщиков с доставкой на дом или 
нение в передвижении или его законного ванию и затрудняющие пользование средст-самовывоз Теперь о правилах предостав-
представителя (далее – услугополучатель) вами передвижения; врожденные аномалии ления социальных услуг индивидуального 
специалистом отдела занятости посредст- развития обеих верхних конечностей, не помощника для инвалидов первой группы, 
вом АИС "Е-Собес" инициируется отправка подлежащие протезированию и затрудняю-имеющих затруднение в передвижении. 
СМС-уведомления с запросом на оказание щие пользование средствами передвиже-Такие  услуги  оказываются  на основании 
государственной услуги. ния;ИПР, разработанной  отделом  МСЭ № 7 , с 

Услугополучатель подтверждает согла- -ампутационные культи обеих бедер, не учетом медицинских показаний и противо-
сие или отказ на оказание проактивной подлежащие протезированию;показаний. Нелишне будет разьяснить 
услуги соответствующим кодом через -ампутационные культи обеих голеней, функции  индивидуального  помощника. 
СМС-уведомление. не подлежащие протезированию с выражен-Это лицо, сопровождающее  инвалида от 

При получении согласия от услугопо- ными функциональными нарушениями  места проживания до пункта назначения и 
лучателя на оказание проактивной услуги верхних конечностей, затрудняющим поль-обратно: на работу, в учебные заведения, а 
ему направляется СМС-уведомление о зование средствами передвижения;также при посещении инвалидом местных 
подтверждении оформления документов на -врожденные аномалии развития ниж-представительных и исполнительных орга-
предоставление данных услуг. В случае них конечностей с нарушением передви-нов, суда, прокуратуры, объектов социаль-
получения согласия услугополучателя на жения III третьей степени; ной сферы, юридических консультаций, 
оказание проактивной услуги специалист -анкилозы в функционально невыгод-нотариуса, культурно-зрелищных меро-
отдела занятости через АИС "Е-Собес" ном положении обеих тазобедренных или приятий, спортивных сооружений, объек-
информирует услугополучателя о принятом коленных суставов с нарушением функций тов торговли, медицинских учреждений, 
решении по оформлению документов для суставов III-IV степени в сочетании с предприятий бытового обслуживания и 
предоставления услуг индивидуального выраженными функциональными наруше-иных организаций для решения вопросов, 
помощника посредством СМС-уведом- ниями  верхних конечностей, затрудняю-связанных с обучением, трудоустройством, 
ления на абонентское устройство сотовой щими пользование средствами передви-защитой и реализацией своих прав и инте-
связи  услугополучателя. Стоит  отдельно  жения; ресов, получением информации, оформле-
пояснить, каковы  медицинские  показания -значительно или резко выраженные нием необходимых документов. Но обязан-
к предоставлению  услуг индивидуального      контрактуры обеих тазобедренных или ностью индивидуального  помощника  не  
помощника. К таковым  относятся: коленных суставов с нарушением функций считается  уход  за  подопечным, прогулки с 

-абсолютная слепота; острота зрения на суставов III-IV степени в сочетании с ним. 
оба глаза до 0,03 с коррекцией; выраженными функциональными наруше-Немаловажно знать порядок оказания  

-значительно или резко выраженные ниями верхних конечностей, затрудняю-оформления документов на заявитель-
вестибулярно-мозжечковые нарушения; щими пользование средствами передвиже-ной основе для получения услуг  индиви-

-значительно или резко выраженный ния. дуального помощника. Инвалиды первой 
гиперкинетический амиостатический синд- Вместе с тем, имеются  и медицинские  группы, имеющие затруднение в передви-
ром; противопоказания к предоставлению инва-жении, или их законные представители, 

 -паркинсонизм (значительно или резко лидам услуг индивидуального помощника либо лица, получившие от инвалида 
выраженная акинетико-регидная форма); К ним  относятся  заболевания, требующие доверенность на право оформления доку-

-значительно или резко выраженные: лечения в специализированных медицинс-ментов для предоставления услуг инди-

ких организациях, а именно: 
-туберкулез с бактериовыделением 

(БК+);
-инфекционные заболевания кожи и 

волос; 
-венерические болезни; 
-болезнь, вызванная вирусом иммуно-

дефицита человека (ВИЧ); 
-психические расстройства, за исклю-

чением неврозов, неврозоподобных состоя-
ний, легкой степени дебильности, судорож-
ных синдромов различной этиологии с 
редкими (не более одного раза в 2-3 месяца) 
припадками, без слабоумия и выраженных 
изменений личности.  

Вызывает  интерес и такой аспект, как  
о п л а т а  у с л у г  и н д и в и д у а л ь н о г о   
помощника.  Почему она снижена, по 
сравнению с 2020 годом, и отличается по 
сумме в разных городах Казахстана?

Согласно п.43 Правил Приказа  МЗ СР 
РК от 22 января  2015г № 26 “О  некоторых 
вопросах реабилитации инвалидов“ 
Приказа МТСЗН от 03.03.2021г. №61: опла-
та услуг индивидуального помощника 
производится отделами занятости за факти-
ческое время оказания услуг, но не более 8 
часов в день. Расчет оплаты услуг индиви-
дуального помощника производится  спе-
циалистами отдела занятости г.Балхаша 
(ОЗиСП)  из  местного  бюджета. Выплата  
услуги индивидуального помощника  про-
изводится согласно предоставленным  
актам выполненных работ и прикреплен-
ным маршрутным листам. Согласно  Пра-
вилам: часовая заработная плата индиви-
дуального  помощника составляет 358 тенге 
за 1 час.  В городах Республики  Казахстан  
разные суммы оплата услуги индиви-
дуального помощника: г.Балхаше, г.Кара-
ганде, г.Нурсултан, г.Алматы часовая  зара-
ботная плата индивидуального  помощника   
составляет 358 тенге за 1 час, что соот-
ветствует стандартам, тогда как г.Павлодаре 
-253 тенге, а самый низкий в Турке-
станской  области  - ниже  240 тенге.  

По  данным  вице министра МТСЗН РК 
Аукенова Е.: оплата услуги индивидуаль-
ного помощника уменьшилась от 240 часов  
в месяц в 2020 г. до 176 часов в месяц в  
2021г., так как оплата услуги  индивидуаль-
ного помощника за выходные дни  в субботу 
и воскресенье, в праздничные дни не 
производится. Это  привело  к  снижению 
оплаты услуги индивидуального помощ-
ника от  89000 тенге в месяц  в 2020г  до  
63000 тенге в месяц в 2021г. Анализ предо-
ставленных актов выполненных  работ  и 
прикрепленным  маршрутным листам  по  
данным МТСЗН за 2020 год  показал, что  
большинство инвалидам 1 группы,  услуги  
индивидуального помощника оказывается  
в среднем   пределах  не  более  4 часа . 

 Полную информацию об оплате  
услуги индивидуального помощника 
можно получить в отделе занятости  и 
социальных программ г.Балхаше. 

В заключение несколько слов о   соци-
альной части ИПР инвалидов. Для разра-
ботки ИПР, для получение  социальных 
услуг индивидуального помощника и спе-
циалиста жестового языка, технических 
средств реабилитации (ТСР), инвалидам  
необходимо  предоставить  в отдел МСЭ 
№7 г.Балхаша следующие документы:

- документ удостоверяющий  личность;
-справку МСЭ об установление группы  

инвалидности (копия), форма 031у 
(направления в МСЭ). 

 За справками  обращаться  в отдел  
МСЭ №7 по адресу: г.Балхаш  ул.Ленина  
дом  10 , каб №3.  конт.тел: 8(71036 ) 4-63-
13.  

                   Записал главный редактор 
газеты “Приозерский вестник”

Б.А.Кенжебеков

КАЗАХСТАН НА ПЯТОМ МЕСТЕ В МИРЕ ПО АТАКАМ 
МАЙНЕРОВ

Цифровой мир

Казахстан по итогам I квартала во-
шел в пятерку стран, где наиболее часто 
фиксировались атаки майнеров — 
программ для генерации криптовалю-
ты. Об этом говорится в отчете «Лабора-
тории Касперского» о развитии инфор-
мационных угроз, сообщает корреспон-
дент центра деловой информации 
Kapital.kz со ссылкой на пресс-службу 
компании.

Первые четыре позиции заняли Афга-
нистан, Эфиопия, Руанда и Узбекистан.  В 

целом по миру в марте наблюдался всплеск 
таких атак. По предположениям экспертов, 
это могло быть связано с повышением цен на 
криптовалюты.

Кроме того, в первом квартале в Казах-
стане на каждом десятом устройстве из тех, 
на которых установлен веб-антивирус, был 
заблокирован тот или иной вид вредоносного 
ПО. В целом Казахстан оказался на девятом 
месте в мировом рейтинге стран по доле 
пользователей, подвергшихся наибольшему 
риску заражения через интернет.

В этот период особенно активно вели 
себя мобильные вымогатели. В первые три 
месяца года в Казахстане доля пользова-
телей, столкнувшихся с такими «зловре-
дами», оказалась традиционно выше, чем в 
какой-либо другой стране.

«По нашим данным, в марте по всему 
миру резко выросло число атак майнеров 
— более чем в четыре раза по сравнению с 
февралем. И Казахстан следует мировым 

трендам в этой категории информационных 
угроз, — комментирует Валерий Зубанов, 
коммерческий директор «Лаборатории 
Касперского» в Центральной Азии. — 
Чтобы обезопасить устройство от этого 
типа угроз, мы рекомендуем установить 
надежное защитное решение и сконфигури-
ровать настройки таким образом, чтобы оно 
блокировало не только вредоносные, но и 
потенциально опасные программы, а также 
своевременно обновлять ПО. 

                      По материалам kapital.kz
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ЦЕНЫ ЗА ПРОЕЗД ПО НОВЫМ ПЛАТНЫМ 
ДОРОГАМ В КАЗАХСТАНЕ ОЗВУЧИЛ МИНИСТР
Министр индустрии и инфраструк-

турного развития РК Бейбут Атамкулов в 
ходе отчетной встречи с населением озву-
чил цены за проезд по новым платным 
дорогам в Казахстане, сообщает коррес-
пондент Kazpravda.kz.  

"На качество дорог влияет и то, как они 
содержатся. Для этого внедряется плат-
ность, которая позволит в полной мере по-
крыть затраты на содержание и снизить на-
грузку на республиканский бюджет. Здесь 
хотел бы остановиться на расценках. 
Ставки платы были утверждены Прави-
тельством РК в 2013 году, когда внедрили 
первую платную систему на дороге Астана – 
Щучинск, при этом данные расценки сохра-
няются и на новых участках", – сказал Атам-
кулов.

По данным министра, в Казахстане для 
легковых автомобилей проезд по платной 

дороге стоит 1 тенге за 1 километр, для 
местного легкового транспорта предусмот-
рен годовой льготный абонемент за 1000 тг.

Для автобусов стоимость составляет от 
5 до 15 тенге за километр, это зависит от ко-
личества посадочных мест. При этом меж-
дугородние и местные рейсовые автобусы 
освобождены от оплаты.

Для грузовых автомобилей проезд стоит 
от 5 до 25 тенге за километр, это зависит от 
грузоподъемности.

Атамкулов также отметил, что в сосед-
них странах система платности работает 
уже много лет, а тарифная ставка намного 
выше по сравнению с Казахстаном. По его 
словам, в России грузовые машины в 
перерас-чете на тенге платят 22 тенге за 1 
км, в Италии и Германии – в среднем 70 
тенге, в Беларуси – 80 тенге, а в Хорватии 
проезд по платным дорогам для грузового 
транспорта стоит 122 тенге за километр. 

               Источник: www.kazpravda.kz

         ҚАЛА ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ НАЗАРЫНА                      К СВЕДЕНИЮ ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДА

ЖЕТІМ БАЛАЛАР МЕН АТА- ФОРМЫ УСТРОЙСТВА ДЕТЕЙ-
АНАСЫНЫҢ ҚАМҚОРЛЫҒЫНСЫЗ СИРОТ И ДЕТЕЙ, 

ҚАЛҒАН БАЛАЛАРДЫ ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 
ОРНАЛАСТЫРУДЫҢ НЫСАНДАРЫ РОДИТЕЛЕЙ

Защита прав и интересов детей- попечительства: воспитатель заботится о 
сирот, детей, оставшихся без попечения ребёнке, защищает его интересы, ребенок 
родителей, осуществляется путем пере- проживает совместно с ним.
дачи их на воспитание в семью, а при Приемная семья - принятие  на воспита-
отсутствии такой возможности – в орга- ние не менее четырех и не более десяти 
низации всех типов для детей-сирот, детей-сирот, как братьев и сестер, так и не 
детей, оставшихся без попечения роди- являющихся родственниками детей, а также 
телей. выплата заработной платы  обоим родите-

Усыновление и опека являются форма- лям, в отличии от патронатной формы 
ми устройства детей, которые по каким-то устройства в семью.
причинам остались без попечения биоло- Также напоминаем, что родители, 
гических родителей. Усыновление наи- желающие принять детей-сирот и детей, 
более приоритетная форма устройства и оставшихся без попечения родителей в 
предполагает совсем другую форму жизне- семью необходимо должны пройти курсы 
устройства ребенка в семью. Государство не Школы приемных родителей в г.Караганде 
предоставляет специальных льгот усынов- и в других регионах и получить серти-
ленным детям. Все расходы по содержанию фикаты.  
ребенка берут на себя усыновители. Уважаемые жители города, изъявив-

Опека одна из самых популярных форм шие желания устроить в семью детей-
устройства детей оставшихся без попече- сирот и детей оставшихся без попечения 
ния родителей. Чаще всего опекунами родителей просим обратиться в ГУ 
становятся родственники семьи, если мать «Отдел образования г.Приозерск» 
и отец умерли или лишились родительских управления образования Карагандинс-
прав. Решение об опеке принимается кой области, ул.Достык,23 3 этаж, 3 
местными органами и процесс проходит кабинет, тел.52962.
намного быстрее.

Патронатное воспитание над ребенком Государственное учреждение
оставшимся без попечения родителей  «Отдел образования г.Приозерск» 
устанавливается на основании специаль- Управления образования 
ного договора. Патронат – это вид опеки или Карагандинской области

Жетім балалардың, ата-аналарының ғаншылық немесе қамқоршылық түрі: тәр-
қамқорлығынсыз қалған балалардың биеші балаға қамқорлық жасайды, оның 
құқықтары мен мүдделерін қорғау олар- мүдделерін қорғайды, бала онымен бірге 
ды отбасына тәрбиелеуге беру арқылы, тұрады.
ал мүмкіндік болмаған кезде — жетім Баланы қабылдайтын отбасы-балалар-
балаларға, ата-аналарының қамқорлы- дың туыстары болып табылмайтын аға-іні-
ғынсыз қалған балаларға арналған бар- лері мен апа-сіңлілерін де, кемінде төрт жә-
лық үлгідегі ұйымдарға орналастыру ар- не оннан аспайтын жетім баланы тәрбие-
қылы жүзеге асырылады. леуге қабылдау, сондай-ақ отбасына орна-

Бала асырап алу және қамқоршылық - ластырудың патронаттық нысанына қара-
қандай да бір себептермен биологиялық ата- ғанда екі ата-анаға да жалақы төлеу.
анасының қамқорлығынсыз қалған бала- Сонымен қатар жетім балалар және ата-
ларды орналастырудың нысандары. Бала анасының қамқорынсыз қалған балаларды 
асырап алу-бұл нысанның ең басым түрі отбасына қабылдаушы ата-аналар Қараған-
және баланың отбасында өмір сүруінің ды қаласы және басқа аймақтардағы қабыл-
мүлдем басқа түрін білдіреді. Мемлекет даушы ата-аналар мектебінің арнайы курс-
асырап алынған балаларға арнайы жеңіл- тарын өтіп, сертификат алу қажет екендігін 
діктер бермейді. Баланы күтіп-бағу жөнін- естеріңізге саламыз. 
дегі барлық шығыстарды асырап алушылар Отбасына жетім балалар мен ата-ана-
өз мойнына алады. сының қамқорлығынсыз қалған бала-

Қамқоршылық - ата-анасының қамқор- ларды орналастыруға ниет білдіруші 
лығынсыз қалған балаларды орналастыру- қала тұрғындары, Қарағанды облысы 
дың ең танымал түрлерінің бірі. Көбінесе, білім басқармасының "Приозерск қала-
егер анасы мен әкесі қайтыс болса немесе сының білім бөлімі" ММ, Достық көшесі, 
ата-ана құқығынан айырылса, отбасының 23, 3 қабат, 3 кабинет, тел.52962 жүгінуле-
туыстары қамқоршы болады. Қорғаншы- ріңізге болады.
лық туралы шешімді жергілікті органдар 
қабылдайды және процесс тезірек жүреді. Қарағанды облысы білім 

Ата-анасының қамқорлығынсыз қалған басқармасының 
балаға патронаттық тәрбие беру арнайы "Приозерск қаласының білім бөлімі" 
шарт негізінде белгіленеді. Патронат - қор- мемлекеттік мекемесі

Короновирус                                                                                                                                                                                                               Спорт

КОГДА ВАКЦИНИРОВАННЫЕ 
КАЗАХСТАНЦЫ ПОЛУЧАТ 

"ЗЕЛЕНЫЙ" СТАТУС В ASHYQ
Министр цифрового развития, инно- жаться "зеле-

ваций и аэрокосмической промышлен- ный" статус 
ности РК Багдат Мусин на брифинге в по вакцини-
СЦК рассказал, когда вакцинированные р о в а н н ы м .  
казахстанцы получат "зеленый" статус в Интеграции 
п р и л о ж е н и и  A s h y q ,  п е р е д а е т  уже проведе-
Kazpravda.kz.  ны, остаются 

Глава правления АО "Национальные ф и н а л ь н ы е  
информационные технологии" Ростислав работы" ,  –  
Коняшкин, принимавший участие в бри- подытожил Коняшкин.
финге, рассказал, что все работы в этом Отметим, что "синий" статус в прило-
вопросе практически завершены. жении будут иметь нейтральные лица, не 

"Как сказал министр, мы планируем в имеющие положительного ПЦР и не 
течение нынешней и следующей недель являющиеся близкими контактными.

 дан-ный вопрос решить. Будет отобра-
               Источник: www.kazpravda.kz

СБОРНАЯ КАЗАХСТАНА 
УСТАНОВИЛА РЕКОРД НА ЧМ 

ПО ХОККЕЮ
результативным на групповом этапе чем-
пионата мира по хоккею в Риге. В игре 
между сборными Казахстана и Италии, сос-
тоявшейся 29 мая, было заброшено наиболь-
шее количество шайб – команда Юрия 
Михайлиса обыграла сборную Италии со 
счетом 11:3. Больше, чем Казахстан, в одном 
матче группового этапа не забивал никто.

На втором месте стоит матч Германии и 
Италии (9:4), на третьем месте — победа 

Казахстанская сборная стоит на Чехии над Словакией (7:3). К сожалению, 
первом месте по числу шайб, заброшен- сборная Казахстана с десятью очками 
ных за одну игру, передает Kazpravda.kz заняла пятое место в группе B и не вышла в 
со ссылкой на Sports.kz. плей-офф турнира.

Матч Казахстан - Италия признан самым                 Источник: www.kazpravda.kz


